
            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
                 & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ   
ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ                            
ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ                  
Αρµόδιος: ∆ιονύσιος Κολοβός,     
∆ικαστικός Αντιπρόσωπος ΝΣΚ                                               
Τηλέφωνο: 3804971-3328182                                        
Ταχ. ∆/νση: Ακαδηµίας 68  
Τ.Κ. 106 78 - ΑΘΗΝΑ 
FΑΧ: 3835012 

 
 

 
 
Αθήνα  12 ∆εκεµβρίου 2006 
Αριθµός Αποφάσεως : 360 

 
 

 

 
 
 

 ΘΕΜΑ : «Προκήρυξη διαγωνισµού για τη πλήρωση κενών οργανικών 

θέσεων ∆οκίµων ∆ικαστικών Αντιπροσώπων στο Νοµικό Συµβούλιο του 

Κράτους». 
 

 

                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

       α) των άρθρων 28§1, 30, 31 και 32 του Ν. 3086/2002 «Οργανισµός Νοµικού 

Συµβουλίου του Κράτους και κατάσταση των Λειτουργών και Υπαλλήλων του» 

(ΦΕΚ Α΄ 324). 

β) των άρθρων 16 έως και 31  του Π.∆/τος 238/2003 «Εκτέλεση των 

διατάξεων περί Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους» (ΦΕΚ Α΄ 214). 

γ) του άρθρου 12 του Ν.3470/2005 «Εθνικό Συµβούλιο Εξαγωγών, 

Φορολογικές ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 132), µε το οποίο αυξήθηκαν 

κατά τριάντα (30) συνολικά οι θέσεις του κυρίου προσωπικού  του Ν.Σ.Κ. 

δ)  του άρθρου. 3 περ. β’ της υπ΄ αριθµ. 55/11.11.1998 Π.Υ.Σ. (ΦΕΚ Α΄ 252), 

σύµφωνα µε τις οποίες το κύριο προσωπικό του Νοµικού Συµβουλίου του 

Κράτους εξαιρείται από την αναστολή διορισµών και προσλήψεων και από τη 

σχετική διαδικασία εγκρίσεως. 

       2. Την ανάγκη άµεσης πληρώσεως των υφισταµένων κενών θέσεων ∆οκίµων 

∆ικαστικών Αντιπροσώπων του Ν.Σ.Κ., ως και µελλοντικής πληρώσεως όσων θα 

κενωθούν µέχρι 1η Ιουλίου 2007.  



 2 
 

2. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 101893/20-10-2006 εισήγηση του Προέδρου του 

Ν.Σ.Κ. 

ΑΠΟΦΑΣ Ι ΖΟΥΜΕ  

         Α. Προκηρύσσουµε διαγωνισµό για την πλήρωση τριανταπέντε (35) 

κενών οργανικών θέσεων ∆οκίµων ∆ικαστικών Αντιπροσώπων του Νοµικού 

Συµβουλίου του Κράτους.  

Β. Ηµεροµηνία ενάρξεως του διαγωνισµού ορίζεται η 24η Φεβρουαρίου 

2007. 
Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί στην Αθήνα, µε βάση το πρόγραµµα που θα 

καταρτισθεί από την Επιτροπή διαγωνισµού και θα τοιχοκολληθεί τρεις (3) ηµέρες 

πριν από την έναρξη του διαγωνισµού στο κατάστηµα της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

ΝΣΚ. 

Γ. ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

1. Στο διαγωνισµό έχουν δικαίωµα συµµετοχής  όσοι έχουν 

συµπληρώσει το εικοστό έκτο (26ο) έτος και δεν έχουν υπερβεί το τριακοστό πέµπτο 

(35ο) έτος της ηλικίας τους, έχουν άδεια δικηγόρου ή είναι δικαστικοί λειτουργοί, 

έχουν τα προσόντα που ορίζονται στο άρθρο 30 παράγραφοι 1, 2 και 3 του Ν. 

3086/2002 και δεν έχουν τα κωλύµατα που αναφέρονται στα άρθρα 31 και 32 του 

ίδιου νόµου.  Η ηλικία αποδεικνύεται κατά τα οριζόµενα στο  άρθρο 30  παράγραφοι  

5, 6 και 7 του  Ν. 3086/2002. 

2. Τυπικό προσόν συµµετοχής στο διαγωνισµό είναι και η άριστη γνώση 

της αγγλικής ή γαλλικής ή γερµανικής γλώσσας, η οποία αποδεικνύεται σύµφωνα µε 

τα οριζόµενα στο άρθρο 28 του Π.∆/τος 50/2001 «Προσόντα ∆ιορισµού σε θέσεις 

φορέων του ∆ηµόσιου Τοµέα»  (ΦΕΚ Α’ 39), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 

µόνο παρ. 19 του Π.∆/τος  347/2003 (ΦΕΚ Α΄ 315). 

3. Τα απαιτούµενα προσόντα για το διορισµό πρέπει να συντρέχουν 

κατά το χρόνο της ενάρξεως του διαγωνισµού και κατά το χρόνο του διορισµού. 

Μόνο το προσόν της ηλικίας αρκεί να υπάρχει κατά το χρόνο ενάρξεως του 

διαγωνισµού.  

Τα κωλύµατα πρέπει να µην υπάρχουν κατά το χρόνο του διαγωνισµού και 

κατά το χρόνο του διορισµού. 

∆. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

1) Αίτηση του ενδιαφεροµένου µε πλήρη τα στοιχεία της αστυνοµικής του 

ταυτότητας, η οποία θα υποβληθεί στην Κεντρική Υπηρεσία του Νοµικού Συµβουλίου 

του Κράτους (Γραµµατεία), µαζί µε όλα τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, δέκα (10) 

τουλάχιστον πλήρεις ηµέρες προ της ηµεροµηνίας ενάρξεως του διαγωνισµού. 

C:\Documents and Settings\knp-2.NSKSRV1\Επιφάνεια εργασίας\ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 2007-ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ .doc 



 3 
 

2) Αντίγραφο ληξιαρχικής πράξεως γεννήσεως, η οποία έχει συνταχθεί 

µέσα σε ενενήντα ηµέρες το πολύ από την ηµέρα γεννήσεως.  

3) Πιστοποιητικό εγγραφής στα µητρώα αρρένων, προκειµένου για 

άνδρα, ή στα γενικά µητρώα των δηµοτών, προκειµένου για γυναίκα, από το οποίο 

να προκύπτει το έτος γεννήσεως, ο τρόπος και ο χρόνος κτήσεως της Ελληνικής 

Ιθαγένειας.  

4) Τίτλος σπουδών σε επίσηµη µετάφραση, από τον οποίο να 

αποδεικνύεται η άριστη γνώση της αγγλικής ή γαλλικής ή γερµανικής γλώσσας, 

σύµφωνα µε τα ειδικώς και λεπτοµερώς οριζόµενα στο άρθρο 28 του Π.∆/τος 

50/2001 «Προσόντα διορισµού σε θέσεις φορέων του ∆ηµοσίου τοµέα» (ΦΕΚ Α’ 39), 

όπως αντικαταστάθηκε ως άνω. 

5) Πιστοποιητικό του οικείου ∆ικηγορικού Συλλόγου, στο οποίο να 

φαίνεται  η ιδιότητα του αιτούντος ως εν ενεργεία δικηγόρου και οι τυχόν 

επιβληθείσες πειθαρχικές ποινές ή, προκειµένου περί ∆ικαστικών Λειτουργών, 

πιστοποιητικό υπηρεσιακών µεταβολών του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης, από το οποίο 

να προκύπτουν, η ιδιότητα, ο χρόνος υπηρεσίας και οι τυχόν επιβληθείσες 

πειθαρχικές ποινές. 

6) Πιστοποιητικό στρατολογίας τύπου Α' για τους άνδρες, από το οποίο 

να προκύπτει η εκπλήρωση των στρατιωτικών τους υποχρεώσεων ή η νόµιµη 

απαλλαγή τους από αυτές. 

7) Πλήρες αντίγραφο ποινικού µητρώου (απλό).  

Στον Ν. 3086/2002 «Οργανισµός του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και 

κατάσταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του» (ΦΕΚ Α’ 324) – άρθρα 28 έως 

και 32) καθορίζονται λεπτοµερώς τα προσόντα και τα κωλύµατα του διορισµού. 

Ε.  ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ
Η εξεταστέα ύλη περιλαµβάνει τα εξής µαθήµατα : 

α) Συνταγµατικό, ∆ιοικητικό ∆ίκαιο και ∆ιοικητική ∆ικονοµία, β) Αστικό και 

Εµπορικό ∆ίκαιο, γ) Πολιτική ∆ικονοµία, δ) Στοιχεία Φορολογικού ∆ικαίου, ε) Στοιχεία 

Ποινικού ∆ικαίου και Ποινικής ∆ικονοµίας, στ) Στοιχεία ∆ικαίου της Ευρωπαϊκής  

Ενώσεως. 

ΣΤ. ΣΤΑ∆ΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Η εξέταση των διαγωνιζόµενων διεξάγεται σε δύο στάδια, προκριµατικό και τελικό. 

Το προκριµατικό στάδιο περιλαµβάνει γραπτή εξέταση, στα µαθήµατα : 

 α) Συνταγµατικό, ∆ιοικητικό ∆ίκαιο και ∆ιοικητική ∆ικονοµία,  

 β) Αστικό και Εµπορικό ∆ίκαιο, και  

 γ) Πολιτική ∆ικονοµία,  

C:\Documents and Settings\knp-2.NSKSRV1\Επιφάνεια εργασίας\ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 2007-ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ .doc 



 4 
 

η οποία λαµβάνει χώρα σε διαφορετική ηµέρα για κάθε µάθηµα. 

Υποψήφιος, ο οποίος δεν προσήλθε για οποιοδήποτε λόγο κατά την έναρξη της 

εξετάσεως ενός από τα µαθήµατα του προκριµατικού σταδίου, δεν µπορεί να 

µετάσχει σ' αυτήν και αποκλείεται από τον διαγωνισµό. 

Το τελικό στάδιο περιλαµβάνει προφορική εξέταση, στα θέµατα της ύλης, των 

µαθηµάτων : 

 α) Συνταγµατικού, ∆ιοικητικού ∆ικαίου και ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας,  

 β) Αστικού και Εµπορικού ∆ικαίου,  

 γ) Πολιτικής ∆ικονοµίας,  

 δ) Στοιχείων Φορολογικού ∆ικαίου,  

 ε) Στοιχείων Ποινικού ∆ικαίου και Ποινικής ∆ικονοµίας, και  

 στ) Στοιχείων ∆ικαίου της Ευρωπαϊκής  Ένωσης. 

Η κλίµακα της βαθµολογίας είναι  από µηδέν (0) έως και δέκα πέντε (15). Γίνονται 

δεκτοί στο τελικό στάδιο του διαγωνισµού οι υποψήφιοι, των οποίων το άθροισµα 

των τελικών βαθµών της γραπτής εξετάσεως δίνει µέσο όρο βαθµολογίας οκτώ (8), 

αλλά σε καµία από τις γραπτές δοκιµασίες δεν έλαβαν βαθµό µικρότερο του εξ (6). 

Ο βαθµός του µέσου όρου βαθµολογίας του προκριµατικού σταδίου και του µέσου 

όρου της προφορικής εξετάσεως, οι οποίοι αθροίζονται και διαιρούνται δια του δύο, 

παρέχουν τον τελικό βαθµό του υποψηφίου. Θεωρείται επιτυχών στο διαγωνισµό ο 

υποψήφιος που έλαβε τελικό βαθµό  τουλάχιστον οκτώ (8). Η σειρά επιτυχίας των 

υποψηφίων καθορίζεται από τον τελικό βαθµό. 

Για τη σειρά κατατάξεως συντάσσεται πίνακας των επιτυχόντων, ο οποίος 

δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και  ισχύει για ένα (1)  έτος από τη 

δηµοσίευσή του. 

Η όλη διαδικασία του διαγωνισµού καθορίζεται λεπτοµερώς στα άρθρα 16 έως και 

31 του Π.∆/τος 238/2003 «Εκτέλεση των διατάξεων περί Νοµικού Συµβουλίου του 

Κράτους» (ΦΕΚ Α΄ 214). 

Η προκήρυξη αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και σε τρεις 

(3) ηµερήσιες εφηµερίδες των Αθηνών και µία (1) της Θεσσαλονίκης, τριάντα (30) 

τουλάχιστον ηµέρες πριν από την, κατά τα άνω, ηµεροµηνία ενάρξεως του 

διαγωνισµού.- 

                                                                             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

    ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                                                                                                 

      

                                                                                Γεώργιος Αλογοσκούφης 

C:\Documents and Settings\knp-2.NSKSRV1\Επιφάνεια εργασίας\ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 2007-ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ .doc 


	ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ


